

平成26年度前期の岩手県電気事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、供給電力量は359,157,378キロワットアワーであり、各発電所における運転状況は、次のとおりである。

発電所名	区分	年間目標電力量	前期目標電力量 (A)	前期供給電力量 (B)	達成率 (B) / (A)
		kWh	kWh	kWh	%
胆 沢 第 二		25,754,000	18,415,000	21,912,010	119.0
岩 洞		175,269,000	91,917,000	116,265,153	126.5
仙 人		94,844,000	70,286,000	82,419,225	117.3
四 十 四 田		43,012,000	36,363,000	38,977,200	107.2
御 所		56,696,000	33,913,000	33,586,233	99.0
滝		2,543,000	1,399,000	1,540,907	110.1
北 ノ 又		38,915,000	28,363,000	26,981,015	95.1
入 畑		8,938,000	6,025,000	6,453,590	107.1
松 川		19,237,000	13,072,000	13,564,030	103.8
早 池 峰		7,312,000	4,593,000	4,732,980	103.0
柏 台		11,419,000	7,626,000	6,985,900	91.6
北 ノ 又 第 三		383,000	214,000	156,919	73.3
胆 沢 第 四		1,106,000	582,000	639,120	109.8
胆 沢 第 三		8,759,000	2,744,000	3,181,746	116.0
小 計		494,187,000	315,512,000	357,396,028	113.3
稲 庭 高 原 風 力		4,657,000	1,862,000	1,761,350	94.6
相 去 太 陽 光		257,000	0	0	-
小 計		4,914,000	1,862,000	1,761,350	94.6
合 計		499,101,000	317,374,000	359,157,378	113.2

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表1のとおりであり、電力料等の収益は2,731,487,725円、費用は1,518,156,901円で、差引1,213,330,824円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成26年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は40,456,909,830円、負債は6,054,195,225円、資本は34,402,714,605円であり、企業債の現在高は2,929,318,160円である。

別表第1

平成 26年度岩手県電気事業損益計算書  
(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)

費 用		収 益	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	1,381,407,883	営 業 収 益	2,385,432,611
水 力 発 電 費	1,183,389,142	電 力 料	2,371,472,090
管 理 費	198,018,741	営 業 雑 収 益	13,960,521
附 帯 事 業 費 用	22,205,954	附 帯 事 業 収 益	32,209,874
風 力 発 電 費	22,185,454	電 力 料	32,209,874
太 陽 光 発 電 費	20,500	財 務 収 益	37,039,388
財 務 費 用	50,717,228	受 取 配 当 金	28,614,620
支 払 利 息	50,703,895	受 取 利 息	8,396,118
有 価 証 券 償 却 費	13,333	有 価 証 券 取 得 差 益	28,650
特 別 費 用	63,825,836	事 業 外 収 益	36,830,530
そ の 他 特 別 損 失	63,825,836	長 期 前 受 金 戻 入	23,567,900
当 期 純 利 益	1,213,330,824	雑 収 益	13,262,630
		特 別 利 益	239,975,322
		そ の 他 特 別 利 益	239,975,322
合 計	2,731,487,725	合 計	2,731,487,725

別表第2

平成26年度岩手県電気事業貸借対照表  
(平成26年9月30日)

資産の部		負債・資本の部	
科	目	金額	金額
		円	円
固	定		固
有	形		企
	水	20,546,124,285	業
	力	44,751,800,283	債
	発	△ 27,073,488,751	債
	電	581,064,219	建設改良費等の財源に充てるための企業債
	設	△ 340,820,941	引
	備	691,437,180	当
	額	△ 418,076,191	金
	計	1,507,481,653	退
	額	846,726,833	職
	計	230,246,984	給
	額	6,449,179	付
	計	1,044,927	引
	額	195,536,042	当
	計	9,542,825	金
	額	17,477,361	修
	計	196,650	繕
	額	3,904,034,866	引
	計	1,530,217,866	当
	額	40,000,000	金
	計	2,318,637,000	計
	額	15,180,000	合
	計	24,680,406,135	計
	額		4,460,943,346
	計		流
	額		企
	計		業
	額		債
	計		建設改良費等の財源に充てるための企業債
	額		未
	計		払
	額		金
	計		30
	額		そ
	計		の
	額		他
	計		流
	額		動
	計		負
	額		債
	計		合
	額		計
	計		347,311,851
	額		繰
	計		延
	額		取
	計		益
	額		長
	計		期
	額		前
	計		受
	額		金
	計		2,129,161,871
	額		繰
	計		化
	額		累
	計		計
	額		△ 883,221,843
	計		繰
	額		延
	計		取
	額		益
	計		合
	額		計
	計		1,245,940,028
	額		繰
	計		延
	額		取
	計		益
	額		合
	計		計
	額		6,054,195,225
	計		資
	額		本
	計		金
	額		27,546,940,386
	計		資
	額		本
	計		金
	額		10,884,549
	計		資
	額		受
	計		贈
	額		財
	計		産
	額		評
	計		価
	額		額
	計		1,000
	額		資
	計		本
	額		金
	計		10,883,549
	額		利
	計		益
	額		剰
	計		余
	額		金
	計		6,844,889,670
	額		減
	計		債
	額		積
	計		立
	額		金
	計		244,481,818
	額		利
	計		益
	額		積
	計		立
	額		金
	計		5,000,000
	額		建
	計		設
	額		改
	計		良
	額		積
	計		立
	額		金
	計		3,739,148,054
	額		中
	計		小
	額		水
	計		力
	額		発
	計		電
	額		開
	計		発
	額		改
	計		良
	額		積
	計		立
	額		金
	計		1,139,724,040
	額		環
	計		境
	額		保
	計		全
	額		・
	計		ク
	額		リ
	計		ー
	額		エ
	計		ネ
	額		ル
	計		ギ
	額		ー
	計		導
	額		入
	計		促
	額		進
	計		積
	額		立
	計		金
	額		123,999,154
	計		当
	額		期
	計		末
	額		処
	計		分
	額		利
	計		益
	額		剰
	計		余
	額		金
	計		1,592,536,604
	額		繰
	計		越
	額		利
	計		益
	額		剰
	計		余
	額		金
	計		379,205,780
	額		当
	計		期
	額		純
	計		利
	額		益
	計		1,213,330,824
	額		資
	計		本
	額		合
	計		計
	額		6,855,774,219
	計		資
	額		負
	計		債
	額		・
	計		資
	額		本
	計		合
	額		計
	計		34,402,714,605
	額		資
	計		産
	額		合
	計		計
	額		40,456,909,830

別表第3

企業債現在高

借入先	平成26年3月末現在高	期中増減		平成26年9月末現在高
		借入高	償還高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	2,395,550,755	0	101,711,753	2,293,839,002
地方公共団体金融機構	689,122,090	0	53,642,932	635,479,158
合計	3,084,672,845	0	155,354,685	2,929,318,160

平成26年度前期の岩手県工業用水道事業の業務状況報告書

1 事業の概況

本年度前期における営業の状況は、次のとおりである。

区分	調定水量 (m3)	摘要
工業用水道		
第一北上中部工業用水道	4,770,549	北上工業団地
(うちろ過水)	(1,462,667)	
第二北上中部工業用水道	2,408,618	岩手中部工業団地
(うちろ過水)	(1,445,042)	
合計	7,179,167	
(うちろ過水)	(2,907,709)	

2 経理の状況

本年度前期における収益的収支の状況は別表第1のとおりであり、給水量等の収益は447,643,061円、費用は329,821,988円で、差引117,821,073円の純利益となった。

3 資産、負債及び資本並びに企業債の現在高

平成26年9月30日現在の資産、負債及び資本の状況は別表第2、企業債の状況は別表第3のとおりであり、資産は9,629,831,728円、負債は6,330,821,962円、資本は3,299,009,766円であり、企業債の現在高は3,788,979,796円である。

別表第1

平成26年度岩手県工業用水道事業損益計算書  
(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
営業費用	289,660,48	営業収益	428,956,483
工業用水道業務費	259,248,94	給水収益	319,759,992
ろ過施設業務費	29,145,39	ろ過給水収益	107,117,465
管路理費	1,266,138	営業雑収益	2,079,026
財務費用	34,426,04	財務収益	298,315
支払利息	34,426,04	受取利息	298,315
事業外費用	0	事業外収益	18,388,263
雑損失	0	長期前受金戻入	18,237,463
特別損失	5,735,458	雑収益	150,800
その他特別損失	5,735,458		
当期純利益	117,821,07		
合計	447,643,06	合計	447,643,061

別表第2

平成26年度岩手県工業用水道事業貸借対照表  
(平成26年9月30日)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	8,642,254,974	固定負債	3,608,635,192
有形固定資産	15,263,087,312	企業債	3,608,635,192
工業用水道設備	△ 6,968,653,422	建設改良費等の財源に充てるための企業債	3,608,635,192
減価償却累計額	344,036,084	他会計借入金	614,188,000
建設仮勘定	3,785,000	その他の長期借入金	614,188,000
建設準備勘定	589,850	引当金	71,962,202
無形固定資産	461,450	退職給付引当金	42,294,503
電話加入権	128,400	修繕引当金	29,667,699
電気通信施設利用権	1,110,824	固定負債合計	4,294,785,394
投資その他の資産	1,110,824	流動負債	180,344,604
長期未収金	8,643,955,648	企業債	180,344,604
固定資産合計	8,643,955,648	建設改良費等の財源に充てるための企業債	180,344,604
流動資産	895,177,381	他会計借入金	265,601,000
現金預金	77,326,162	その他の長期借入金	265,601,000
未収金	2,187,300	その他の流動負債	34,636,975
その他流動資産	11,185,237	流動負債合計	480,582,579
流動資産合計	985,876,080	繰延収益	2,809,509,627
		長期前受金	△ 1,254,055,638
		収益化累計額	1,555,453,989
		繰延収益合計	6,330,821,962
		負債合計	3,104,132,397
		資本	72,444,981
		資本剰余金	72,444,981
		その他資本剰余金	122,432,388
		利益剰余金	122,432,388
		当期未処分利益剰余金	4,611,315
		繰越利益剰余金	117,821,073
		繰越利益剰余金	194,877,369
		当期純利益	3,299,009,766
		剰余金合計	9,629,831,728
		負債・資本合計	9,629,831,728
資産合計	9,629,831,728		

別表第3

## 企 業 債 現 在 高

借 入 先	平成26年3月末現在高	期 中 増 減		平成26年9月末現在高
		借 入 高	償 還 高	
	円	円	円	円
財務省財政融資資金	877,192,512	0	42,209,694	834,982,818
地方公共団体金融機構	2,703,952,626	0	100,423,648	2,603,528,978
株式会社北日本銀行	271,640,000	0	30,216,000	241,424,000
杜陵信用組合	129,328,000	0	20,284,000	109,044,000
合 計	3,982,113,138	0	193,133,342	3,788,979,796